
全体
アンケート配布数 250 枚

回収枚数 163 枚

回収率 65.2 ％

■子どもたちのようすについて
1 子どもは，幼稚園に行くことを楽しみにしている 人数 ％

満足 112 68.7

ほぼ満足 47 28.8

やや不満 3 1.8

不満 1 0.6

未回答・無効 0 0.0

2 子どもは園が楽しく，好きな友達や先生がいる 人数 ％

満足 126 77.3

ほぼ満足 35 21.5

やや不満 2 1.2

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

■園の保育教育方針や活動について

3
園は，保育・教育目標や教育内容や活動をわかりやすく伝

えている
人数 ％

満足 106 65.0

ほぼ満足 50 30.7

やや不満 7 4.3

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

4
園は，保育・教育内容やいろいろな活動・行事を工夫して

いる
人数 ％

満足 106 65.0

ほぼ満足 55 33.7
やや不満 2 1.2
不満 0 0.0

5
園は，集団生活に必要な約束や決まりに気づかせ，守ろ

うとする力を育てている
人数 ％

満足 107 65.6

ほぼ満足 45 27.6

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

■園児の指導について

6
保育者は，子どもの性格や長所を把握し，子どもを理解

し，指導にあたっている
人数 ％

満足 106 65.0

ほぼ満足 55 33.7

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 1 0.6

7
保育者は，子どもの間違った行動について，適切に指導し

ている
人数 ％

満足 101 62.0

ほぼ満足 58 35.6

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 3 1.8

8
保育者は，基本的生活習慣（着替え，片付け，食事

など）が身に付くよう指導している
人数 ％

満足 117 71.8

ほぼ満足 44 27.0

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 1 0.6

9 保育者は，子どもの相談に，適切に対応している 人数 ％

満足 102 62.6

ほぼ満足 59 36.2

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 1 0.6

■環境づくり・安全について
10 幼稚園は，園児が遊びをとおして学ぶ環境になっている 人数 ％

満足 108 66.3

ほぼ満足 52 31.9

やや不満 3 1.8

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

11
園は，きれいな環境を保つよう（除草・樹木の手入れ・清

掃）取り組んでいる
人数 ％

満足 108 66.3

ほぼ満足 43 26.4

やや不満 2 1.2

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

12
園は，遊具や保育室内など安全確保と点検を実施し事故

防止に努めている
人数 ％

満足 108 66.3

ほぼ満足 54 33.1

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

13 園は，衛生管理に気を配り清潔に保たれている 人数 ％

満足 108 66.3

ほぼ満足 55 33.7

やや不満 0 0.0

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

■保護者・地域との連携について

14
園は，子どもたちの様子を，状況に応じて家庭に連絡した

り子育て情報を提供している
人数 ％

満足 101 62.0

ほぼ満足 56 34.4

やや不満 4 2.5

不満 2 1.2

未回答・無効 0 0.0

15
園は，近くの園や学校・地域の人々との交流等，ふれあい

を大切にしている
人数 ％

満足 99 60.7

ほぼ満足 59 36.2

やや不満 2 1.2

不満 1 0.6

未回答・無効 2 1.2

16 家庭では，保育参観や園の行事に参加している 人数 ％

参加 120 73.6

ほぼ参加 40 24.5

時々参加 3 1.8

不参加 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

17
家庭では，子どものために園の奉仕作業等環境整備に参

加・協力している
人数 ％

参加 109 66.9

ほぼ参加 38 23.3

時々参加 15 9.2

不参加 1 0.6

未回答・無効 0 0.0

18 ＰＴＡまたは保護者会の役員になってもよい。 人数 ％

なってもよい 19 11.7

内容による 81 49.7

できない 60 36.8

未回答・無効 3 1.8

19
園は、園児が外国人講師と一緒に英語に親しむ活動を行ってい

る
人数 ％

満足 106 68.7

ほぼ満足 43 26.4

やや不満 6 3.7

不満 0 0.0

未回答・無効 8 4.9

(3・4・5歳児のみ回答）

■子育て
1 近所の人、地域の知人･友人 102

2 職場の人 65

3 こども園・幼稚園・学校の保護者の仲間 93

4 子育てサークルの仲間 3

5 保育士・幼稚園の先生、学校の先生 61

6 医師、保健師、看護士、栄養士、歯科衛生士 23

7 家庭児童相談員 1

8 民生児童委員・主任児童委員 0

9 保健推進委員 2

10 家庭教育相談員 1

11 民間の電話相談 1

12 その他 14

13 いない 3

■保育サービス
1 施設環境 人数 ％

満足 114 69.9

ほぼ満足 45 27.6

やや不満 3 1.8

不満 0 0.0

未回答・無効 1 0.6

2 職員等配置状況 人数 ％

満足 106 65.0

ほぼ満足 52 31.9

やや不満 14 8.6

不満 0 0.0

未回答・無効 1 0.6

3 子どもへの接し方・日常の遊び 人数 ％

満足 109 66.9

ほぼ満足 54 33.1

やや不満 1 0.6

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

4 行事 人数 ％

満足 104 63.8

ほぼ満足 53 32.5

やや不満 4 2.5

不満 2 1.2

未回答・無効 0 0.0

5 食事・おやつ 人数 ％

満足 110 67.5

ほぼ満足 45 27.6

やや不満 5 3.1

不満 3 1.8

未回答・無効 0 0.0

6 病気や怪我の対応 人数 ％

満足 113 69.3

ほぼ満足 48 29.4

やや不満 2 1.2

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

7 保護者への情報伝達 人数 ％

満足 117 71.8

ほぼ満足 33 20.2

やや不満 12 7.4

不満 1 0.6

未回答・無効 0 0.0

8 悩み事などの相談対応 人数 ％

満足 83 50.9

ほぼ満足 75 46.0

やや不満 5 3.1

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

9 保護者の要望、意見への対応 人数 ％

満足 85 52.1

ほぼ満足 68 41.7

やや不満 5 3.1

不満 1 0.6

未回答・無効 2 1.2

10 安全対策 人数 ％

満足 105 64.4

ほぼ満足 55 33.7

やや不満 3 1.8

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

11 衛生対策 人数 ％

満足 100 61.3

ほぼ満足 61 37.4

やや不満 2 1.2

不満 0 0.0

未回答・無効 0 0.0

令和2年3月6日

なるとうこども園　関係者評価アンケート集計結果    

保護者　様

山武市立なるとうこども園長　　鈴木洋美

春分の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、この度は、お忙しいなか、アンケートへのご協力ありがとうございました。

皆様からの貴重なご回答を参考に、よりよい園を目指して参ります。

結果につきましては下記の通りです。
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